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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

N&ﬁ?ﬁ,{ Prot., Tirang, mé 29 /6O /2025
{

Lénda: Dérgohet marréveshja ¢ bashképunimit ndérmjet Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave dhe
Autoritetit Portual Durrés

T gjitha Departamenteve
Té€ gjitha Drejtorive né DPD
Zyrés sé Drejtorit t& Pérgjithshém

Té€ gjitha Degéve Doganore
Ju b&jmé me dije se &éshté nénshkruar marréveshja e bashképunimit NEQLBL Prot., daté'oﬂ?_. {9.2025
ndérmjet ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té€ Doganave dhe Autoritetit Portual Durrés “Pér
shkémbimin e té dhénave té informacionit paraprak pér ngarkesat detare si né hyrje (para-mbérritjes)
dhe né dalje (para-nisjes) .

Mermi masat pér njohje dhe zbatimin e késaj marréveshje.

Strukturat teknike kompetente, t& marrin masat pér zbatimin e detyrimeve

ipas pércaktimeve né
marréveshje.

Duke Ju falenderuar,

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Adresa; Autostrada Tirané-Durres, Km 1, Rr.lndustria-lie,Pajtoni Center kati 5
www.dogana.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE AUTORITETI PORTUAL DURRES

Nr. 2932 Pprot, date 24 . 10. 3075 . Nr. 5370 Prot., daté 22 . 2025

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
DREJTORISE Sk PERGJITHSHME TE DOGANAVE
DHE
AUTORITETIT PORTUAL DURRES
PER
SHKEMBIMIN E TE DHENAVE TE INFORMACIONIT PARAPRAK PER NGARKESAT
DETARE SI NE HYRJE (PARA-MBERRITJES) DHE NE DALJE (PARA-NISJES)

“Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave”, person juridik, pajisur me NIPT J72122006U, me seli né
adresén: Rr. Industriale Tirané-Durrés, Km. 1, kati 5, Qendra Pajton, Tirané, Shqipéri, pérfagésuar
nga z. Genti GAZHELI, Drejtor i Pérgjithshém i Doganave,

dhe

“Autoriteti Portual Durrés”, person juridik, i cili organizohet dhe funksionon né& pérputhje me
dispozitat e ligjit nr. 9130, daté 8.9.2003, “Pér Autoritetin Portual” si dhe - VKM Nr. 282, daté
8.05.2024 “Pér miratimin e statutit t&¢ APD”, pajisur me NIPT J61811536L, me seli né& adresén: Lagja

nr. 1, Rr. “Tregtare” Durrés, pérfaqésuar nga z. Kreshnik Bajraktari, Drejtor i Pérgjithshém
Ekzekutiv,

Referuar mé poshté si “Palét”, bien dakord té lidhin kété Marréveshje Bashkepunimi, me kushtet dhe
termat si mé poshté vijon:

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo marréveshje lidhet bazuar né ligjin nr.102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés
sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar; ligjin nr.9130, daté 8.09.2003 “Pér Autoritetin Portual”; Vendimin e
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*Ké&shillit t& Ministrave nr. 282, daté 8.05.2024 “Pér miratimin e statutit t¢é APD”; ligjin nr.124, daté
19.12.2024 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 921,
daté 29.12.2014 “Pér personelin e administratés doganore”, 1 ndryshuar.

Neni 2
Objekti

Kjo Marréveshje Bashk&punimi, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, pércakton kushtet pér t&
lehtésuar bashképunimin ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme t&é Doganave dhe Autoritetit Portual
Durrés, né€ integrimin dhe pérdorimin e platformés ASYHUB.

ASYHUB é&shté njé platformé e standardizuar komunikimi dhe p&rpunimi pér integrimin e té
dhénave, e cila pérmes lidhjes me njé platformé t& dhénash tregtare dhe transporti t& bazuar n& DLT,
si¢ &shté TradeLens, shérben si njé kanal alternativ por mé i sofistikuar pér dorézimin e
informacionit paraprak té ngarkesés (sistem-me-sistem).

Neni 3
Qéllimi

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi ka pér qéllim sigurimin ¢ shkémbimit dixhital t& t&¢ dhénave
midis sistemeve TIK t& ofruesit t& t& dhénave té anijes (Autoriteti Portual Durrés) dhe sistemit
ASYCUDA World n& Administratén Doganore Shgiptare, me qéllim pérpunimin e
informacionit t&€ para-mbérritjes dhe para-nisjes té ngarkesave detare.

2. Qéllimi i pé&rgjithshém i kétij projekti lidhet me:

a. Thjeshtimin dhe automatizimin e procesit t¢ dorézimit t& informacionit t& manifestit t&
ngarkesés detare népérmjet platformés ASYHUB, pér t& harmonizuar dhe pérmirésuar
informacionin qg i jepet autoritetit doganor, duke i ofruar kétij autoriteti informacion mé té
pasur pér t&€ mbéshtetur vlerésimin e riskut, p&r nj& targetim mé t&€ miré dhe vendimmarrje
mé efektive né lidhje me dérgesat q& duhen inspektuar;

b. Uljen e barrés administrative pér ofruesit e t& dhénave té anijeve, rritjen dhe lehtésimin e
tregtis€ dhe ¢lirimin mé& t& shpejté t& mallrave si dhe pérmirésimin e menaxhimit t& riskut,
sigurisé dhe mbledhjes sé t& ardhurave.

Neni 4
Detyrimet e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave

1. Pér géllim t& zbatimit t& k&saj marréveshje, Drejtoria e Pérgjithshme € Doganave merr pérsipér
detyrimet e méposhtme:

a) Té& sigurojé integrimin e sistemit ASYHUB né sistemin elektronik doganor Asycuda World;
b) Té sigurojé pérmes ASYHUB ofrimin e t& dhénave t& dakordésuara, sipas Aneksit II, pjesé

integrale e ké&saj marréveshje;
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d)

Bazuar né€ informacionin paraprak t& hyrjes apo daljes t& ngarkesave detare t&€ marra nga

sistemi ASYHUB, t& marré masa pér:

i.  pérzgjedhjen pér kontroll t& ngarkesave me risk, bazuar né& rezultatet ¢ analizave t&
riskut;

ii.  dh&nien prioritet ¢lirimit t& ngarkesave me risk t& ulét pér mallrat q&¢ mbérrijn& né
portin e hyrjes (p&rpunimi para mbérritjes) apo té daljes (pérpunimi para nisjes);

Té& sigurojé trajnim pér stafin e administratés doganore pér té pérdorur dhe mirémbajtur

sistemin,

Neni §
Detyrimet ¢ Autoritetit Portual

Pér qéllim t& zbatimit t€¢ késaj marréveshje, Autoriteti Portual merr pérsipér detyrimet e
méposhtme:

a)
b)

c)

d)

T& integrojé sistemet IT portuale me platformén ASYHUB;

Té mundé€sojé depozitimin e t& dh&nave nga ofruesit e tyre (transportues dhe /ose
pérfaqésuesit e tyre ligjoré);

Té sigurojé pérmes ASYHUB ofrimin e t& dhénave doganore 18 dakordésuara, sipas Aneksit
I, pjesé integrale e késaj marréveshje;

T& garantojé€ cilésing, plotésiné dhe saktésing e t& dhénave t& transmetuara;

Té€ sigurojé trajnim pér stafin e Autoritetit Portual pér t& pérdorur dhe mirémbajtur sistemin.

Neni 6
Veprime té pérbashkéta

Pér qéllim t& zbatimit t& késaj marréveshje, Palét marrin pérsipér detyrimet € méposhtme t&
pérbashkéta:

a)

b)
c)

d)

Té€ sigurojn€ integrimin e sistemit ASYHUB me ekosistemin aktual lokal, t& tillé g& t&
sigurojné njé tranzicion dhe pranim t& qeté nga t&€ gjithé aktorét dhe pérdoruesit
pérfundimtaré t& pérfshiré né zhdoganimin e ngarkesave detare;

Té¢ shfrytézojné né ményré efektive informacionin e shk&mbyer népérmjet sistemit
ASYHUB, né funksion t& plotésimit t€ detyrimeve té tyre;

Té sigurojné njé menaxhim t& koordinuar t& riskut, pérmes disponueshmérisé sé
informacionit t& avancuar mbi ngarkesat e anijeve t& siguruar pérmes Sistemit ASYHUB;
Té rrisin bashképunimin midis dy paléve lidhur me zbatimin e standardeve t& pérbashkéta t&
siguris€ dhe mbrojtjes, t& masave 1€ kontrollit dhe fushave prioritare té kontrollit;

T&€ informojné palén tjetér pér ¢do ndryshim né legjislacionin e tyre specifik lidhur me kété
fushé veprimi.

Neni 7
Koordinimi mes paléve



1.

1.

1. Pérqéllim t& zbatimit t& ké&saj marréveshje, t& komunikimit dhe t& koordinimit ndérmjet tyre
né rast t€ hasjes s€ problematikave, palét caktojné pérfagésues té tyre si pika kontakti.

2. Pér ¢do komunikim apo problematiké t¢ konstatuar, pikat e kontaktit véné né dijeni

menj&heré eprorét e tyre:

3. Pikat ¢ kontaktit pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Doganave do t& jené:

a) Pérgjegjésii turnit i sheshit t& kontenieréve né Degén Doganore Durrés;

b) Pérgjegjésii Sektorit t& Monitorimit dhe Analizés sé Riskut, né Drejtoring e Analizés s&
Riskut dhe Monitorimit;

c) Pérgjegjési i Sektorit t& Zgjidhjeve dhe Suportit (Help Desk), né Drejtoring ¢ Aseteve
dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

4. Pika e kontaktit pér Autoritetin Portual do t& jené:

a) Drejtori i Drejtorisé sé& Zhvillimit t& Teknologjisé s& Informacionit
b) Pérgjegjési i Terminalit
c) Pérgjegjési i Turnit t& Terminalit

5. Palét shk&mbejné me shkresé ndérmjet tyre t& dhénat e pikave té kontaktit, si dhe ¢do

ndryshim té& tyre.

Neni 8
Konfidencialiteti

Palét marrin pérsipér ruajtjen e konfidencialitetit lidhur me ¢do t€ dhéné apo informacion, me
té cilat vihen né dijeni gjaté zbatimit t& késaj marréveshje, duke marré masat e nevojshme gé
mundésojné siguring e t&€ dhénave, né bazé té legjislacionit pérkatés né fuqi.

Kéto t& dhéna apo informacione, nuk mund t& pérdoren pér géllime t& ndryshme nga ato q&
pérfshihen ngushtésisht né ushtrimin e aktivitetit t& secilés palé.

Neni 9
Mbrojtja e té dhénave personale

Palét angazhohen né kété marréveshje t& respektojné & gjitha dispozitat e ligjit nr.124, daté
19.12.2024 “Pé&r mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe akteve té tyre t& dala né zbatim té tij,
gjaté dhe né pérfundim té kontrollimit, shk&émbimit, pérpunimit, administrimit apo marrjes
dijeni t& t& dhénave t& regjistruara né& bazén e tyre elektronike.

Palét n& referim t&€ nenit 7 & ligjit nr. 124, daté 19.12.2024 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, t€ ndryshuar, angazhohen q& t& dhénat personale dhe informacionet q&é do t&
shkémbehen né zbatim t& ké&saj marréveshje, nuk mund t& pérdoren pér géllime t& tjera té
ndryshme nga qéllimi i k&saj) marréveshje.



Neni 10
Afati dhe zbatimi i Marréveshjes s& Bashképunimit

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi lidhet me njé afat t€ pacaktuar.
2. Palét marrin pérsipgr zbatimin e k&saj marréveshje, duke filluar nga data e nénshkrimit.

3. Kjo marréveshje mund t& shfuqgizohet ose t& ndryshojé me pé&lqimin e paléve dhe ¢do ndryshim
do t& jeté né& pérshtatje me legjislacionin n& fuqi, me kusht g& pala duhet t& njoftojé me shkrim
paraprakisht palén tjetér jo mé pak se 30 (tridhjet&) dit& pérpara.

4, N€ rast moszbatimi t€ detyrimeve reciproke t& pranuara né marréveshje nga njéra palé, atéheré
pala tjetér ka t€ drejtén t€ kérkojé zgjidhjen e marréveshjes.

Neni 11
Dispozita Pérfundimtare

1. Kjo Marréveshje Bashk&punimi hyn né& fuqi pas nénshkrimit nga palét.
2. N& rast mosplotésimi t& detyrimeve t& mésipérme, secila palé duhet (& informojé palén tjetér.
3. Mosmarréveshjet ndérmjet paléve zgjidhen me mirékuptim.

4. N& rast ndryshimi t& kushteve q€ kané diktuar nénshkrimin e saj, palét do t€ paraqesin dhe
miratojn& ndryshimet pérkatése.

5. Secila nga Palét mund t’a zgjidhé kété Marréveshje Bashképunimi né ¢do kohé, duke i dhéng
Palés tjetér njé& njoftim me shkrim 30 dité para. Zgjidhja do t& keté efekt né ditén e 30-t& nga
data e njoftimit.

AUTORITETI PORTUAL DURRES

Kreshnik BAJRAKTARI




ANEKSI 1 - Te dhenat ge Autoriteti Portual do ti dergoje DPD-se

TE DHENAT E MANIFESTIT

Te dhena Kutite e DAV. Emertimi i fushes Manifesti
1.3 1.3 Deklarata e transitit/statusi mallrave AXY
14 3 Formularet

1.5 4 Lista e ngarkimeve

1.6 32 Numri artikujve AX
1.8 54 Nenshkrimi AY
1.9 5 Numri total i artikujve

21 40 Dek. Thjeshtuar/dok. Meparshem AXY
2.2 44 Inf. Shtese AX
2.3 44 Inf. Shtese AX
2.4 7 Nr. references/UCR Xy
2.5 LRN AY
3.1 2 Eksportuesi

3.2 2 Nr. identif. Eksportuesit

3.9 8 Marresi/importuesi AXY [12]
3.2 14 (n) Identifikimi Perfaqsuesit AY
3.21 14 Kodi statusit perfagsuesit AY
3.42 Nr. identif. Personit qe dorzon dekl. Dog. Mallrave AY
3.43 Nr. identif. Personit qe kerkon proven e statusit mall

5.4 50, 54 Data e deklarates

5.5 50, 54 Vendi i deklarates

522 30 Vendi i shkarkimit AXY
5.28 44 Viefsh. e kerkuar e deshmise per statusin e mallrave AY
6.1 38 Pesha neto

6.5 35 Pesha bruto AXY
6.8 31 Pershkrimi | mallrave AX [34]
6.9 31 Lloji paketimit AX
6.10 31 Nr. pakove AX
6.11 31 Shenjat e anijeve AX
6.13 31 Kodi CUS CX
6.14 33(1) Kodi i mallrave AX [37]
6.18 6 Pakot totale

7.10 31 Nr. ident. Konteinerit AXY
7.14 21(1) Iden. Mjeteve aktive te trans. AY

[12] Kodi RIOE

[34] Jepet si e dhene kur nuk eshte e dhene kodi i malirave
[37) jepet kur transiti eshte bere nga I njejti person ne te njejten kohe ose kur parashikohet nga legjistacioni | RSH

A 1 detyruesh&m: t& dhénat e kérkuara nga auteriteti kompetent

B Fakultativ ptr autoritetin kompetent: t& dh&nat q& autoriteti mund té& vendosé pér t'i hequr

C Fakultativ pér operatorét ekonomiké: té dhénat 1& cilat operatorit ekenomiké mund t& vendosin pér ti
dhéné, por g nuk mund té kérkohen nga autoriteti kompetent.

Elementi | t& dh&nave n& nivel artikulli t& deklaratés s& mallrave. Informacioni i sh&nuar né nivel artikulli t3 mallrave Eshté i viefsh&m vetém
< pérartikujt e mallrave né fjalé.

Elementi i t& dhiénave t& kErkuara né nivelin kryesor t& deklaratés sé mallrave, Informacioni | sh&nuar n& nivel kryesor &shté i viefsh&m pér t&
Y  gjithé artikujt e deklaruar t& mallrave.

Cdo kombinim i simboleve "X” dhe *¥” nEnkupton se elementi i t& dh&nave mund té jepet nga deklaruesi né secilin prej niveleve né fjalg,




ANEKSI It - Te dhenat ge DPD do ti dergoje Autoritetit Portual

TE DHENAT E DEKLARATES/TRANZITIT

Kutite e DAV

Kutite e Tranzitit

Emertimi i fushes

Nuk ka kuti deklarate, e dhene nga data base

Instance 1D

nr.31 nr.31 Numri i kontejnerit
Kutia A Kutia A Kodi i zyres doganore
Numri i pranimit per deklaratat e IMP/Numiri i
Kutia nr.47/nenndarja B Kutia 9 rregjistrimit per deklaratat e Tranzitit
Datat e pranimit per deklaratat e IMP/Data e
istrimi K ranziti
Kutia nr.47/nenndarja B Kutia 9 rregjistrimit per deklaratat e Tranzitit

Kutia 1 /nenndarja e pare dhe e dyte

Kutia 1/nenndarja e trete

Tipi i dokumentit Import ose Tranzit.




